ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ л оз. Pi mi . JOOb И

О создании Центра эконометрики и бизнес аналитики

В целях совершенствования и развития научной и экспертной деятельности
Санкт-Петербургского государственного университета и в соответствии с пунктом 16
Устава СПбГУ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 31.12.2010 №1241 (с последующими изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр эконометрики и бизнес аналитики Санкт-Петербургского
государственного университета (далее - Центр) с даты издания настоящего Приказа.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Центре.
3. Назначить руководителем Центра Прохорова Артема Борисовича.
4. Первому проректору Черновой Е.Г., проректору по организации работы с

персоналом Еремееву В.В. в течение 10 рабочих дней с даты издания настоящего
Приказа осуществить необходимые организационно-штатные мероприятия
с предельной численностью ставок научных сотрудников в количестве 6.

5. Заместителю ректора по правовым вопросам Пенову Ю.В. в течение 5
рабочих дней с даты издания настоящего Приказа организовать внесение
соответствующих изменений в локальные нормативные акты СПбГУ, в том числе в
части определения компетенций проректора по научной работе по организации
административного обеспечения деятельности коллектива Центра.

6. Первому проректору Черновой Е.Г.:
6.1. Осуществлять финансирование деятельности коллектива Центра в рамках

утвержденной в установленном порядке сметы за счёт выделенных на указанные цели
средств Фонда управления целевым капиталом «Развитие Санкт-Петербургского
государственного университета»;

6.2. Организовать в установленном порядке работу по предоставлению^
помещений для обеспечения работы коллектива Центра. I

7. Проректору по научной работе Микушеву С.В. в течение 7 рабочих дней

с даты издания настоящего Приказа:

7.1. Направить в адрес проректора по организации работы с персоналом

Еремеева В.В. предварительно согласованное с руководителем Центра представление

для проведения организационно-штатных мероприятий;

7.2. Организовать разработку и утверждение перспективного плана работы

коллектива Центра по представлению руководителя Центра с учетом возможности

использования междисциплинарного потенциала СПбГУ.

8. Руководителю Центра Прохорову А.Б. в течение 5 рабочих дней с даты

издания настоящего Приказа представить проректору по научной работе

Микушеву С.В. на утверждение проект плана работы коллектива Центра на 2021 г.,

представление для проведения организационно-штатных мероприятий.

9. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.

организовать размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в течение одного

рабочего дня с даты его регистрации.

10. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю ректора

по правовым вопросам Пенову Ю.В.

11. Предложения по изменению (дополнению) настоящего Приказа

направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

12. Контроль за исполнением п.п. 4, 5, 7, 8 и 9 Приказа возложить на

начальника Организационного управления JI.E. Усеинову.

С, fb.
чд. о Ректору V "" Н.М. Кропачев

ММЛОН

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Приказом отЩМ1 № 1005/I

ПОЛОЖЕНИЕ
О Центре эконометрики и бизнес аналитики

Санкт-Петербургского государственного университета

1. Общие положения

1.1. Центр эконометрики и бизнес аналитики Санкт-Петербургского

государственного университета (далее - Центр) является научным подразделением

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -

Университет).

1.2. Полное наименование Центра «Центр эконометрики и бизнес аналитики

Санкт-Петербургского государственного университета». Полное наименование Центра

на английском языке: «Center for Econometrics and Business Analytics (СЕВА) of

St.Petersburg State University».

1.3. Центр создан в целях проведения фундаментальных и прикладных

научных исследований, выполнения экспертных работ в области эконометрики и

бизнес аналитики.

1.4. Руководитель Центра назначается на должность и освобождается от

должности приказом Ректора или иного уполномоченного лица.

1.5. Коллектив Центра формируется работодателем (Университетом) в

соответствии с настоящим Положением, Уставом и локальными актами Университета

на основании представлений руководителя Центра.

1.6. Общую координацию деятельности коллектива Центра осуществляет

проректор по научной работе.

1.7. Информация о деятельности коллектива Центра размещается на сайте

Университета, поддерживается и актуализируется в соответствии с действующими

локальными актами Университета.

2. Основные цели, задачи и функции коллектива Центра

2.1. Основными целями и задачами коллектива Центра являются:

2.1.1. Осуществление научно-исследовательской, экспертно-аналитической,

консалтинговой деятельности для правительственных и неправительственных

организаций, иных юридических и физических лиц в области эконометрики и бизнес

аналитики.

2.1.2. Изучение и обобщение отечественного и мирового опыта по направлениям

научных исследований, проводимых коллективом Центра в области эконометрики и

бизнес аналитики.

2.1.3. Распространение результатов научных исследований, проводимых

коллективом Центра в области эконометрики и бизнес аналитики.

2.1.4. Содействие развитию научных исследований в области эконометрики и

бизнес аналитики.

2.1.5. Привлечение к научно-исследовательской работе студентов и аспирантов

Университета.

2.1.6 Использование результатов научных исследований и разработок в

образовательном процессе.

2.1.7. Привлечение к сотрудничеству известных в области эконометрики и

бизнес аналитики российских и зарубежных ученых.

2.2. Коллектив Центра в соответствии с возложенными на него задачами

осуществляет следующие функции:

2.2.1. Проводит фундаментальные и прикладные исследования в порядке

выполнения ежегодного плана фундаментальных и прикладных исследований

коллектива Центра.

2.2.2. Выполняет заказы на научные исследования и разработки, экспертные

работы для юридических и физических лиц на основе договоров (контрактов),

заключаемых Университетом.

2.2.3. Осуществляет подготовку и подачу заявок на получение грантов

российских и зарубежных фондов, а также других российских и зарубежных

организаций, имеющих право на предоставление грантов.

2.2.4. Привлекает к сотрудничеству известных в области эконометрики и бизнес

аналитики российских и зарубежных ученых.

2.2.5. Осуществляет научное руководство выпускными квалификационными

работами, магистерскими и кандидатскими диссертациями.

2.2.6. Обеспечивает использование результатов научных исследований в

образовательном процессе посредством разработки и чтения (в том числе онлайн)

новых образовательных курсов.

2.2.7. Привлекает к сотрудничеству студентов и аспирантов Университета.

2.2.8. Выполняет экспертные работы по поручению работодателя

(У ниверситета).

2.2.9. Осуществляет подготовку и публикацию результатов научных

исследований, в том числе монографий /глав монографий (учебников/глав учебников).

2.2.10. Организует и проводит научные семинары, конференции, симпозиумы и
другие мероприятия, в том числе с участием зарубежных специалистов.

2.2.11. Обеспечивает предоставление и актуализацию информации о
деятельности коллектива Центра, размещаемой на сайте Университета.